Дело № 1-328/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 24 июня 2019 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Фирсанова А.В.,

при секретаре судебного заседания Рыжовой О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воздвиженской Ю.Е., представившей удостоверение № 9315 и ордер № 151,

а так же представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Установленное лицо № 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ведущим специалистом отдела по предотвращению потерь службы безопасности филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл», в обязанности которого, согласно должностной инструкции, помимо прочего, входило организация мер по снижению потерь компании, возникших в результате корпоративного мошенничества и действий третьих лиц; организация работы в пределах своей компетенции по оснащению магазинов средствами сигнализации и видеонаблюдения, анализ состояния технической защищенности магазинов, разработка и осуществление мер по техническому переоснащению охраняемых объектов; участие в открытии новых торговых точек, выборе способа и системы охраны, инструктаже сотрудников торговых точек по сохранности и защите материальных ценностей, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, а также на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, был обязан бережно относится к вверенному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества; исполнять иные обязанности по распоряжению руководства, находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл» из торговых точек, расположенных на территории 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, в силу которого он имел доступ к имуществу указанной организации, управленческие полномочия в отношении нижестоящих сотрудников, и возможности к сокрытию преступных действий, разработал преступный план, в целях реализации которого решил создать организованную группу, в которой отвел себе роль организатора совершения преступлений, а равно ее руководителя и непосредственного исполнителя, в связи с чем установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был: определять объекты преступного посягательства; осуществлять общее руководство организованной группой и координировать действия ее участников при подготовке, совершении и последующем сокрытии преступлений, определять характер действий каждого из членов группы и координировать их, с распределением ролей и степени участия, обеспечивать целенаправленные, спланированные и слаженные действия группы, распределять полученную от преступной деятельности прибыль; в целях уклонения от уголовной ответственности обеспечить участникам организованной группы прикрытие их противоправных действий перед руководством ООО «Евросеть – Ритейл» и правоохранительными органами, умалчивая о совершенных хищениях и обеспечивая списание образовавшихся в результате хищений имущества недостач на уволенных сотрудников организации; привлечь в организованную группу лиц, занимающих руководящие должности в филиале «Московский» ООО «Евросеть – Ритейл», которые в свою очередь, по его указанию должны были, подобрать и привлечь для участия в организованной группе директоров и продавцов торговых точек, убедив их совершать хищения путем присвоения вверенных им товарно-материальных ценностей.

Далее, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, согласно разработанного им плана подготовки, совершения и сокрытия преступлений, создал организованную группу, в которую привлек руководителей службы розничных продаж филиала «Московский» ООО «Евросеть – Ритейл», а именно установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который временно на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ был переведен на должность регионального директора сектора МО Восток 3 субфилиала МО-Восток службы розничных продаж филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл», в обязанности которого, согласно должностной инструкции, помимо прочего, входило: руководство деятельностью сектора; выполнение ежемесячных, квартальных и годовых планов продаж; обеспечение организации работы магазинов вверенного сектора в рамках зоны своей ответственности в соответствии с бизнес-процессами компании; контроль своевременного открытия и закрытия магазинов вверенного сектора согласно режиму их работы; контроль своевременной доставки и приема продукции во все магазины сектора в соответствии с системой распределения товаров компании; контроль обеспечения сохранности и перемещения товара магазинов сектора; инициирование и принятие участия в процессе расследования и возмещения причиненных убытков; инициирование закрытия убыточных магазинов; принятие всех мер для обеспечения сохранности вверенных товарно-материальных ценностей; обеспечение необходимой численности работников в секторе путем ротации работников магазина внутри сектора или подбора новых сотрудников, комплектование штата магазина; инициирование перевода работников сектора между магазинами и предложение кандидатуры при назначении на должность директора магазина. На основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был обязан бережно относиться к вверенному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества; исполнять иные обязанности по распоряжению руководства. Таким образом, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся материально-ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, и установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ был переведен на должность регионального директора сектора Восток 1 субфилиала Москва-Восток службы розничных продаж филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл», в обязанности которого, согласно должностной инструкции, помимо прочего, входило: руководство деятельностью сектора; выполнение ежемесячных, квартальных и годовых планов продаж; обеспечение организации работы магазинов вверенного сектора в рамках зоны своей ответственности в соответствии с бизнес-процессами компании; контроль своевременного открытия и закрытия магазинов вверенного сектора согласно режиму их работы; контроль своевременной доставки и приема продукции во все магазины сектора в соответствии с системой распределения товаров компании; контроль обеспечения сохранности и перемещения товара магазинов сектора; инициирование и принятие участия в процессе расследования и возмещения причиненных убытков; инициирование закрытия убыточных магазинов; принятие всех мер для обеспечения сохранности вверенных товарно-материальных ценностей; обеспечение необходимой численности работников в секторе путем ротации работников магазина внутри сектора или подбора новых сотрудников, комплектование штата магазина; инициирование перевода работников сектора между магазинами и предложение кандидатуры при назначении на должность директора магазина. На основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был обязан бережно относиться к вверенному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества; исполнять иные обязанности по распоряжению руководства. Таким образом, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся материально-ответственным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

При этом установленные лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с предложением установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступлений в составе организованной группы согласились, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор. 

Выполняя свои роли в совершении преступлений в составе организованной группы, установленные лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были: подобрать на роли исполнителей преступлений сотрудников подконтрольных им торговых точек ООО «Евросеть – Ритейл» и убедить их совершать хищения путем присвоения вверенных им товарно-материальных ценностей; организовывать перевод сотрудников ООО «Евросеть – Ритейл» – участников организованной группы, на работу в торговые точки, где планировалось хищение; передавать сотрудникам торговых точек указания установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также самостоятельно давать указания о том, какое именно имущество и каким способом необходимо похищать; контролировать сотрудников торговых точек при совершении ими хищений и получать от них похищенное имущество; обеспечивать прикрытие противоправных действий сотрудников торговых точек от других сотрудников, не осведомленных о преступных действиях организованной группы, списывая образовавшуюся недостачу на уволенных сотрудников организации, либо на бракованный товар; организовать сбыт похищенного имущества, либо его передачу установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Так, в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, установленные лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном месте, действуя по указанию установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, посредством телефонной связи договорились о совершении хищения путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл» из помещения торговой точки «Егорьевск-5», расположенной в торговом центре «Форум» по адресу: 

<

адрес>, путем перевода на указанную торговую точку продавца – участника организованной группы, который, действуя под прикрытием директора торговой точки – участника организованной группы, должен был совершить хищение путем присвоения вверенных ему материальных ценностей.

Далее, в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь возле торгового центра «Форум» по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителя установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, привлек для участия в преступной группе в качестве исполнителя преступлений установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность директора магазина сектора МО Восток 3 субфилиала МО-Восток службы розничных продаж филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл» и осуществляла свою трудовую деятельность в торговой точке «Егорьевск-5» по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой, согласно должностной инструкции, помимо прочего, входило: руководство деятельностью магазина; контроль выполнения плановых показателей; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке; формирование комплекта кассовой документации, составление кассовой отчетности в установленном порядке, в том числе ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги; своевременная инкассация денежных средств; подготовка денежных средств и документов к инкассации; обеспечение проведения и участия в плановых и внеплановых инвентаризациях; проведение переписи и учета остатков в установленном порядке; осуществление приема товара; обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине; своевременное открытие и сдача магазина под охрану по окончании рабочего дня; управление и контроль товарными остатками. На основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была обязана бережно относиться к вверенному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества; исполнять иные обязанности по распоряжению руководства. Таким образом, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлась материально-ответственным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации. При этом установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступлений в составе организованной группы согласилась, и выступая в роли исполнителя преступлений должна была: выполнять указания установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершая хищения путем присвоения, вверенного ей имущества, которое передавать установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; обеспечить прикрытие преступных действий продавца магазина, который должен был непосредственно осуществлять хищение материальных ценностей; принимать меры по конспирации и недопущению разглашения сведений о преступных действиях организованной группы другим сотрудникам торговой точки ООО «Евросеть – Ритейл».

Кроме того, в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителя установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, посредством телефонной связи привлек для участия в преступной группе в качестве исполнителя преступления ФИО1, получив от последнего согласие о совершении преступления в составе организованной группы, который, согласно ранее разработанного плана совершения преступления в составе организованной группы на территории 

<

адрес>, должен был быть переведен на должность продавца сектора МО Восток 4 субфилиала МО-Восток Службы розничных продаж филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл» и осуществлять свою трудовую деятельность в торговой точке «Егорьевск-5», расположенной в торговом центре «Форум» по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого, согласно должностной инструкции, помимо прочего, входило: подготовка рабочего места к работе, размещение товаров, оформление витрин; обслуживание покупателей; осуществление продаж товаров и услуг, в том числе услуг по денежным переводам; оформление необходимой документации на все необходимые услуги; выполнение плана продаж; составление кассовой отчетности; своевременная инкассация денежных средств. На основании договора об индивидуальной материальной ответственности ФИО1 был обязан бережно относиться к вверенному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества; исполнять иные обязанности по распоряжению руководства. Таким образом, ФИО1 являлся материально-ответственным лицом в коммерческой организации. Выступая в роли исполнителя преступления, ФИО1 должен был непосредственно совершить хищение путем присвоения вверенных ему материальных ценностей, принадлежащих ООО «Евросеть – Ритейл», которые передать установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Создание и функционирование данной организованной группы заключалось в посягательстве на чужое имущество и выражалось в хищении путем присвоения, вверенного ее участникам имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл», с целью достижения общего преступного результата – незаконного обогащения.

Способом достижения указанных неправомерных целей являлись совместные и согласованные действия членов организованной группы, направленные на хищения путем присвоения вверенного им имущества и достижение конечного преступного результата в виде незаконного обогащения.

Для достижения общих преступных целей и во исполнение разработанного плана соучастники договорились, что каждый из членов организованной группы будет принимать непосредственное участие в совершении преступлений и реализации механизма преступлений.

Устойчивость организованной группы определялась объединением в ней сотрудников одной организации – ООО «Евросеть – Ритейл», среди которых имелись руководители и подчиненные, входившие в силу своего служебного положения в иерархическую систему указанной компании, где руководители осуществляли управление нижестоящими сотрудниками, как в рабочих отношениях, так и при совершении преступлений.

Так, реализуя единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл», расположенного в торговых точках 

<

адрес>, выполняя свои роли в совершении преступления, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с установленным лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, в силу которого имели властные полномочия по отношению к подчиненным сотрудникам, беспрепятственный доступ к вверенному им имуществу, принадлежащему ООО «Евросеть – Ритейл» и возможность распоряжаться им, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, прибыли в торговую точку «Евросеть-3» ООО «Евросеть – Ритейл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где под видом проверки деятельности указанной торговой точки, дали указание продавцу ФИО2 покинуть помещение магазина, которое последний выполнил, после чего, воспользовавшись его отсутствием, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с установленным лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вскрыли ранее сформированную директором указанной торговой точки ФИО3, которая отсутствовала на рабочем месте и не была осведомлена о преступных действиях организованной группы, инкассаторскую сумку, из которой извлекли принадлежащие ООО «Евросеть – Ритейл» наличные денежные средства в сумме 190000 рублей, то есть путем присвоения, используя свое служебное положение, похитили их. Затем, сразу, с целью сокрытия своих преступных действий, дали указание ФИО2, не осведомленному о преступных действиях организованной группы, вновь сформировать указанную инкассаторскую сумку и оформить сопроводительные документы от имени ФИО3, после чего установленные лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись. 

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл», выполняя отведенную роль в совершении преступления, действуя по указанию руководителя организованной группы установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном месте, используя свое служебное положение регионального директора, в силу которого имел властные полномочия к подчиненным сотрудникам и возможность распоряжаться вверенным имуществом, принадлежащим ООО «Евросеть – Ритейл», посредством телефонной связи дал указания продавцу торговой точки «Евросеть-8» ООО «Евросеть – Ритейл», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО4 извлечь из кассы указанной торговой точки наличные денежные средства в сумме 190125 рублей, которые затем передать ему (установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), отразив в документах бухгалтерского учета, что недостача указанных денежных средств образовалась по вине уволенного ранее из организации директора торговой точки ФИО5 После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО4, находясь в помещении торговой точки «Евросеть-8» ООО «Евросеть – Ритейл», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», будучи не осведомленным о преступных действиях организованной группы, выполняя указания установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, извлек из кассы указанной торговой точки принадлежащие ООО «Евросеть – Ритейл» наличные денежные средства в сумме 190125 рублей, отразив в документах бухгалтерского учета, что недостача указанных денежных средств образовалась по вине уволенного из организации директора торговой точки ФИО5 Затем, в один из дней после ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки «Егорьевск-8» ООО «Евросеть – Ритейл» по указанному адресу, ФИО4, продолжая выполнять указания установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал последнему данные наличные денежные средства, а установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, в точно неустановленное время, находясь в точно неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, передал указанные денежные средства руководителю организованной группы установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым путем присвоения, используя свое служебное положение, похитив их.

После этого, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл», выполняя отведенную роль в совершении преступления, действуя по указанию руководителя организованной группы установленного лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней мая 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл в торговую точку «Егорьевск-5», расположенную в торговом центре «Форум» по адресу: 

<

адрес>, где, используя свое служебное положение регионального директора, сообщил участнику организованной группы установленному лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая занимала должность директора указанной торговой точки, что на торговую точку с целью хищения материальных ценностей, принадлежащих ООО «Евросеть – Ритейл», будет переведен на должность продавца ФИО1, и дал указание установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказать ему содействие в совершении преступления, обеспечив ему прикрытие, а именно отпустить с работы остальных сотрудников магазина на время совершения преступления, а также проконтролировать действия ФИО1, обеспечив его доступ к имуществу.

Затем, на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был переведен на должность продавца сектора МО Восток 4 субфилиала МО-Восток Службы розничных продаж филиала «Московский» в 

<

адрес> ООО «Евросеть – Ритейл» и осуществлял свою деятельность в торговой точке «Егорьевск-5», расположенной в торговом центре «Форум» по адресу: 

<

адрес>. После этого, установленное лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе организованной группы, с целью хищения путем присвоения вверенного имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, прибыла в помещение торговой точки «Егорьевск-5» ООО «Евросеть – Ритейл», расположенной в торговом центре «Форум» по адресу: 

<

адрес>, где, используя свое служебное положение, в силу которого имела доступ к находящемуся в магазине имуществу, возможность распоряжаться им, а также властные полномочия по отношению к подчиненным ей продавцам магазина, дала указание находившимся в помещении торговой точки продавцам отправиться домой, оставив на рабочем месте одного ФИО1, обеспечив тем самым ему прикрытие и беспрепятственный доступ к материальным ценностям, после чего покинула помещение магазина и стала ожидать ФИО1 на улице возле торгового цента «Форум» по вышеуказанному адресу. Сразу после этого, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, ФИО1, забрал с витрины, сложил в заранее приготовленный пакет и вынес из помещения магазина принадлежащие ООО «Евросеть – Ритейл»: смартфон «Apple iPhone 7128GB Rose Gold» стоимостью 40996 рублей 50 копеек; смартфон «Apple iPhone 7128GB Black» стоимостью 40550 рублей 21 копеек; смартфон «Apple iPhone 7 Plus32GB Black» стоимостью 41894 рубля 71 копейка; смартфон «Apple iPhone 7 Plus128GB Gold» стоимостью 47816 рублей 61 копеек; смартфон «Apple iPhone 8 64GB Grey» стоимостью 44862 рублей 04 копейки; смартфон «Apple iPhone 8 64GB Grey» стоимостью 44862 рублей 04 копейки; смартфон «Apple iPhone X 64GB Grey» стоимостью 63219 рублей 94 копейки; смартфон «Apple iPhone X 64GB Grey» стоимостью 63219 рублей 94 копейки; смартфон «Apple iPhone X 256GB Grey» стоимостью 72650 рублей 25 копеек; смартфон «Samsung G960 Galaxy S9 Титан» стоимостью 50838 рублей 98 копеек; смартфон «Samsung G960 Galaxy S9» стоимостью 50838 рублей 98 копеек; смартфон «Samsung G960 Galaxy S9 Черный» стоимостью 50838 рублей 99 копеек; смартфон «Samsung G960 Galaxy S9 Черный» стоимостью 50838 рублей 99 копеек; смартфон «Samsung G965 Galaxy S9+ Ультра» стоимостью 56771 рублей 19 копеек; смартфон «Samsung G965 Galaxy S9+ Черный» стоимостью 56771 рублей 19 копеек; смартфон «Apple iPhone 8 Plus 64GB Red» стоимостью 51381 рублей 35 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Евросеть – Ритейл» на общую сумму 828351 рублей 91 копейка.

После чего, в тот же день, в точно неустановленное время, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте 

<

адрес>, передал установленному лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пакет с вышеуказанным похищенным им имуществом, которым члены организованной группы в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, то есть путем присвоения похитили его. 

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах установленные лица №№, 2, 3 и 4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, а также ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершили хищение путем присвоения вверенных им и принадлежащих ООО «Евросеть – Ритейл» наличных денежных средств и материальных ценностей на общую сумму 1208476 рублей 91 копейка, чем причинили ущерб данной организации в особо крупном размере.

В ходе предварительного расследования ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и ходатайствовал о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 33).

По результатам его рассмотрения заместителем Егорьевского городского прокурора Мацкевич А.О. вынесла постановление о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 39-40).

В досудебном соглашении о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 добровольно и в присутствии своего защитника обязался: предоставить правоохранительным органам всю имеющеюся у него информацию и дать изобличающие показания о преступной деятельности ФИО6, ФИО7 и других должностных лиц ООО «Евросеть – Ритейл», которые совершили присвоение, повлекшие причинение ущерба в крупном размере ООО «Евросеть – Ритейл», а также о других эпизодах преступной деятельности вышеуказанных лиц, совершенных ими на территории 

<

адрес>, и других городов 

<

адрес>; подтвердить свои показания при производстве очных ставок и других следственных действий по уголовному делу; в случае необходимости оказать содействие правоохранительными органам либо принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления преступной деятельности вышеуказанных лиц (т. 5 л.д. 41-42).

По окончании предварительного следствия, утвердив обвинительное заключение, и.о. заместителя Егорьевского городского прокурора Беляевой С.Е. внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1

В представлении и.о. заместителя прокурора указывается, что обвиняемым ФИО1 выполнены все указанные в соглашении о сотрудничестве обязательства. При этом и.о. заместителя прокурора удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: дал подробные признательные показания о совершении им преступлений, а также изобличил лица – ФИО6, ФИО7 и ФИО8 

В судебном заседании государственный обвинитель Язерян С.В. поддержала доводы представления и выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию, который давал признательные, подробные, последовательные показания, которое выразилось в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других участников организованной группы и имело большое значение для следствия. По мнению гос.обвинителя, показания ФИО1 в совокупности с другими доказательствами позволили следственным путем установить все обстоятельства совершения преступлений, тем самым существенно повлияли на объем доказательственной базы по уголовным делам, что указывает, что своими действиями подсудимый ФИО1 полностью выполнил требования заключенного с ним соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, свои показания по существу предъявленного ему обвинения, данные им в ходе предварительного расследования, в том числе и при следственных действиях, по обстоятельствам совершения им преступления, а так же о лицах, с которыми он совершал преступление, подтвердил в полном объеме, и в судебном заседании заявил, что после консультации с адвокатом он поддерживает ходатайство прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он изобличил себя и иных лиц, причастных к совершению преступлений, было им заключено с прокурором добровольно, по его собственной инициативе, при участии защитника, ему известны последствия выполнения им условий данного соглашения и особенности рассмотрения дела с применением особого порядка.

Защитник подсудимого – адвокат Воздвиженская Ю.Е. полностью поддержала позицию своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в отношении него с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, подтвердив добровольность заключения подсудимым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве и его активное участие в раскрытии и расследовании преступления, даче тем признательных показаний, изобличающих других участников организованной группы.

Представитель потерпевшей организации Потерпевший №1 в судебном заседании не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, указав, что причиненный Организации ущерб не возмещен, имеются претензии материального характера, просил строго подсудимого не наказывать.

Выслушав стороны, в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ исследовав материалы уголовного дела, суд считает установленным, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нарушений им условий досудебного соглашения о сотрудничестве судом не установлено, в связи с чем суд находит подлежащим удовлетворению представление и.о. заместителя Егорьевского городского прокурора о рассмотрении в отношении подсудимого ФИО1 уголовного дела с применением особого порядка и вынесения судебного решения с применением требований главы 40.1 УПК РФ.

Угроза личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствуют.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 160 ч. 4 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, организованной группой, в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, на основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, а так же полное признание им вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие исполненного досудебного соглашения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание его отношение к содеянному, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, с учетом материального положения виновного и его семьи, в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которых считает нецелесообразным, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств совершенного преступления, личности виновного и его отношения к содеянному, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а так же учитывая мнение потерпевшего, суд считает возможным применить к подсудимому ФИО1 ст. 73 УК РФ, согласно которой назначаемое наказание следует считать условным. Так же суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать исправление, а также возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному. 

За осуществление защиты в порядке ст. 51 УПК РФ ФИО1 суде вынесено постановление о выплате адвокату Воздвиженской Ю.Е. вознаграждения в сумме 1330 рублей 00 копеек. В соответствии со ст. ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение испытательного срока в 03 (три) года он своим поведением докажет свое исправление, обязав его являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленный день, не изменять места жительства без уведомления указанного органа и не совершать административных правонарушений.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а так же совершения им в период испытательного срока преступлений, условное осуждение в отношении него может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки по делу в сумме 1330 (одной тысячи триста тридцати) рублей 00 копеек, выплаченных за оплату услуг адвоката Воздвиженской Ю.Е., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья А.В. Фирсанов